^a Addidimus et incomprehensibiliter ex ms. Corb. collect. 2 a Quesuello laudato in margine, et nostro Vat. collect. 8. Eodem refertur Vindeb. collect. 5 utroque loco, ubi et *indeprehensibiliter*; et alia antiqua versio Ephesino concilio inserta, ubi et *inintelligibiliter* legitur. Vulg. cum codicibus collect. 3 aliisque ex Hispanica profectis *perperam, et inreprehensibiliter*, quod a Quesuello non intellectum expunctum fuit; at in editione collect. 5, c. 41, *indeprehensibiliter* posuit. Mox Vindeb. collect. 5 delet etiam.

^b Vulg. Leonis ante Quesn. cum Vat. collect. 24, *copulationis adunationem*. Vat. collect. 8, *copulationem adunatam*; in quo sicut et in Vat. collect. 3 post pauca habetur *creditur pro dicitur*. Dein post vocem *procreatus* vulgati addunt in tempore; expunximus cum prioribus codicibus et Græco textu.

^c Al., *primum*, vel *primitus*. Dein *secum carnem conjunxit* in Vat. collect. 3.

^d Vulg. addunt *susceperit*. Delevimus cum mss. collect. 3 et 5 utroque loco, cum Vindeb. Hisp. atque Vat. collect. 24. Cæteræ etiam versiones et Græcus

textus idem verbum ignorant.

^e Editi, in se. Præstantiorum codd. collect. 3 et 5 utroque loco lectionem seculi sumus, concinentibus veteri interpretatione Ephesina, et præsertim originali Græco. Postea, *vera caro ipsius* in mss. collect. 5. Aliquanto post codd. Vindeb. collect. 5, c. 41, utrique Hisp. Isid. et Vat. collect. 24, *cecidit*. Mox vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 24, *quod absit*.

^f Vindeb. collect. 5 hoc loco, *ipse*. Deum pro impossibilem, Vat. Hisp. et Isid., *impassibilem*, male. Hinc forte emendatum in Vat. collect. 24, *possibilem*, quod transivit in vulgata ante Quesn., in quibus max voluerimus pro noluerimus cum Vat. Hisp. et Isid. Dein incidimus in iisdem Vat. Hisp., Isid., et alio collect. 11.

^g Solus Vindeb. collect. 5, c. 41, *nec enim debemus discernere*; at cap. 67, *nec enim discernere*. Thuan. Quesnelli ejusdem collectionis c. 41, *nec enim discernere fas est*. Retinimus vulgatam lectionem alia codd. probatam, ac ipsi originali Græco coherentem; cum id velut consequens ex doctrina Nestorij Cyrillus tradiderit.

perturbant * copulationem personarum. Non dixit enim Scriptura Verbum Dei personam hominis sibi assumpsisse, sed carnem factum esse (Joan. 1, 14). Id autem est ostendere Dei Verbum, similiter ac nos participacionem habuisse carnis et sanguinis, et corpus nostrum proprie suum fecisse, et hominem ex muliere processisse; non abjecta, nec deposita Deitate, aut generatione illa, quam habebat ex Patre; sed mansisse etiam in assumptione carnis Deum,

* In Vindeb. Hisp. omittitur copulationem. Emendatum fuit ex arbitrio in Vat. Hisp. et Isid., personarum distinctionem; in Vat. collect. 24, divisionem personarum.

† Codd. Vat. collect. 3, Vindeb. Hisp. et alius Vindeb. collect. 5, utroque loco participatum. Vat. Hisp. et Isid., participium.

‡ Cum in Vindeb. Hisp. alioque simili deesset in, Vat. Hisp. et Isid. aliique inde profecti suppleverunt de.

§ In mss. collect. 3 et 8, duo alia testimonia adduntur, quæ ad Leonis causam non pertinent, nec Leonem habent auctorem. Sunt autem sequentia: *Hæc fides S. Hilarii. Nos enim insistentes Patrum sequitur, ut Scripturarum vocibus erudit, docemus et predicamus in Ecclesiis et confitemur Trinitatem in-*

A quod erat. Hoc ubique recte fidei ratio protestatur. In tali sensu sanctos Patres fuisse comperimus. Ideo illi non dubitaverunt sanctam Virginem dicere Ectozomæ, non quod Verbi natura, Deitasque * in sancta Virgine sumpsit exordium, sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus animatum anima rationali, cui substantialiter adiunctum Dei Verbum carnaliter natum esse dicitur †.

creatum, æternam, unius esse substantiam in tribus substantiis (lege, substantiis) et in una Deitate adorantes. Hæc fides S. Augustini. Credimus in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Hæc æterna et incommutabilis, id est unus Deus, una substantia, et Trinitas æterna. Deus ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. Scimus enim principium ejus, ex quo sunt omnia, et imaginem ejus, per quem fermentur omnia, et sanctitatem ejus, in quo ordinantur omnia. Tandem hæc clausula subditur: Explicuerunt testimonia de libris sanctorum Patrum descripta, quæ ostendunt Christum geminæ substantiæ gignitum esse (pro quo in mss. collect. 3 erronee gigantem) id est et Deitatis, et humanitatis veras perfectasque naturas unam Christi esse personam.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. Inscriptio ipsius epistolæ non exiguum difficultatem facessit. Hanc in mss. novem collectionum invenimus, nimirum in Hispanica, Isidoriana, 11, 12 et 20 usque ad 24, ac in exemplari Sighardi. Porro inscriptio in ejusmodi codicibus et in episcopi, et in episcopalis sedis nomine variat. Nam exemplaria Vat. Hisp. et Isid. cum mss. collect. 12, 20, 21, 22 et 23, *Leonem Ravennatem*, vel *Ravennensem*, aut *Ravennatensem* episcopum præferunt. Codices vero collect. 11 et 24 cum exemplaribus Merlini atque Sighardi, *Neonem*, *Neonium*, vel *Neoniam*, itidem *Ravennatem* exhibent. Tres codices a Quesnello allegati not. 1, in quibus *Neonem*, vel *Neonia* legitur, ad collectionem 24 pertinere cognovimus. Isidori autem editio ab eodem laudata Merlini exemplum innuit, quod in hac epistola, ut et in nonnullis aliis, accedit ad lectiones collectionis 24. Cum porro codices hactenus cogniti istis essent similes, qui in Ravennati sede conveniunt, de solo nomine episcopi dubitari potuit. Nos vero duos Vindebonenses vetustos libros invenimus, in quibus *Leonis* quidem nomen retinetur, at episcopalis sedes maxime discrepat. Nam exemplum Vindebonense, quod puriorem Hispanicam collectionem continere alibi diximus, ad *Leonem Arbonensem* in titulo prodit, et in inscriptione, *Leo Leonni episcopo Arbonensi salutem*. Aliud vero exemplum Vindebon. collect. 5 signatum num. 42, cui aliquot epistolæ insertæ fuerunt ex collectione Hispanica, hunc titulum suggerit: *Ad Leonem Narbonensem episcopum*.

2. Ut autem in tanta varietate codicum et collectionum facilius solutio sit, animadvertimus duplicem esse fontem unde hæc epistola sumpta fuit, nimirum collectionem Hispanicam, ex qua hæc epistolam derivaverunt auctores collect. Isid. 12, 20, 21, 22 et 23, et exemplum aliud, ex quo eandem sumpsere auctor collect. 24, Merlinus atque Sighardus. Variantes enim quas relegendes ipsam epistolam in iisdem mss. invenimus, hanc duplicem originem ostenderant. Cum vero quoad episcopalis sedis nomen plures codices prioris originis signantes *Ravennatem* conveniant cum omnibus mss. alterius fontis, de Ravennatensi sede dubitandum non est. Id autem vel maxime ex eo confirmatur, quod codices duo Vindebonenses, qui dissentiant, aperto errore laborant. Nam *Arbonensis* episcopatus, qui in ms. Vindeb. Hisp. legitur, ignotus est; *Narbonensis* vero per hoc tempus non a Leone tenebatur, sed a Rustico, ad quem aliam posteriorem epistolam datam videbimus. Neque moveat quod primus codex Vindebon. puriorem Hispanicam complectatur. Nam licet eatenus sit purior, quod emendationes in Gallicanos codices inductas non recepit, mendosissimus tamen est, mendumque satis prodit in eadem inscriptione episcopatus *Arbonensis*, quem nemo invenit. Hæc autem mendum evidentius demonstrant antiquiores et emendatores codices Hispanici, quos adhibuit auctor Breviarum canonum Ecclesiæ Hispanæ a cardinali de Aguirre editi, cujus Breviarum exemplar manuscriptum reperimus inter Vaticanos codices num. 4887. Hoc enim opus exeunte sæculo vii scriptum, ut probavit etiam P. Coustantius in præfat. ad epist. Rom. pontif. num. 180, Breviarium est collectionis Hispanicæ, quod auctor Hispanicus ex Hispanicis utique codicibus sumpsit. In eo autem lib. iv, tit. 30 et 35, duo tituli referuntur ex sequenti epistola, quæ his verbis utroque loco citatur: *Epistola Leonis ad Leonem Ravennensem tit. 4 vel 2, cap. 73*, quæ quidem capite in collectione Hispanica sequens epistola describitur. Igitur de *Ravennatis* sedis nomine, in quo puriores et vetustiores codices Hispanici aliique inde profecti cum aliis mss. ex alio fonte deductis conveniunt, ambigi nequit.

3. Cum porro de episcopatu Ravennate constat, Neonis nomen amplectendum Ravennates catalogi demonstrant; neque enim inter episcopos hujus sedis per hoc tempus invenitur ullus Leo. Hæc solum in re vetusti catalogi episcoporum Ecclesiæ Ravennatis difficultatem afferent: vetusti, inquam, qui apud Agnolum a Bæcculino primum editum legi possunt; nam recentiores apud Rubeum et Ughelum et in re præsentibus non obviunt, antequam tamen ordinem deserere ex arbitrio, ut cum quibusdam præiudiciis nonnulla posteriora detecta monumenta conciliarentur. In antiquis autem illis catalogis nullus quidem Leo hujus ævi episcopus reperitur; at Neo præcessor sit S. Petro Chrysologo, cum ex hac epistola posterior esse debeat. Ut autem hæc difficultas tollatur, duo in his catalogis distinguenda sunt, ordo episcoporum, et tempus ægeatæ quæ iisdem tribuantur. Ordo catalogorum veterum, quoad priorum sæculorum episcopos cum deriva-

tus fuerit ex antiquissimis diptychis quæ in quibusque Ecclesiis jamdiu custodita fuere, nisi quid omnino evidens cogat, retinendus est. Tempus autem et gesta singulis episcopis ascripta, cum ex diptychis, in quibus sola episcoporum nomina describebantur, sumi nequiverint, ex auctorum mediæ ævi arbitrio, vel etiam ex vulgatis quibusdam præjudiciis pendent, quæ in rebus antiquis minimi habenda sunt. Hinc plures fabellæ ejusmodi catalogis inveniuntur nonnumquam insertæ, quæ eruditorum calculis reprobantur; et alia incerta vel contradictoria identidem deteguntur, cum certiora antiqua monumenta in lucem prodeunt. Id cum exploratum sit in catalogis aliarum Ecclesiarum, tum præsertim in Ravennatibus evidentissimum probavimus lib. II Observationum in sacra cardinalis Norisii opera cap. 7, num. 3, tom. IV, pag. 915, ubi etiam ostendimus pugnantibus episcoporum ordine, et rebus ac tempore episcopis tributis, satius esse de errore in rebus ac tempore perperam ascriptis, quam in episcoporum ordine suspicari.

4. Ordo episcoporum Ravennatum hujus ævi in Agnello et reliquis antiquis Ecclesiæ Ravennatis scriptoribus hic est: Ursus, Petrus, Neo, Exuperantius, Joannes, Petrus. Cum autem Joanni tribuant privilegium Valentiniani III, secundo Petro hujus successoris ascribunt quæ de S. Petro Chrysologo certa sunt. His vero obstant tria monumenta posterius edita: primum epistola Leonis ad Neonem, quæ episcopo Petri Chrysologi successori congruit; secundum epistola Simplicii papæ ad Joannem episcopum Ravennatem, qui post Petrum et Neonem eam sedem obtinuit; tertium synodi Romanæ sub Symmacho, in quibus alius Petrus Ravennas subscriptus invenitur. Hæc animadvertens P. Bacchinius, ut triplicem nodum solveret, ad duo confugit. Primo suspicatus est Leonis epistolam non ad Neonem Ravennatem missam, sed ad Ravennium Arelatensem, cui aliæ ejusdem pontificis epistolæ per hoc tempus datæ fuerunt; cum de Galliis vastatis ab Attila constet, et de captivis inde deductis, qui ad patriam rediere, ut in hac epistola traditur. Dein ut duobus aliis monumentis satisfaceret, duos episcopos laudatis catalogis adjiciendos credidit, nimirum alterum Joannem, qui sub Simplicio, et tertium Petrum, qui sub Symmacho vixerit; ac si Agnellus et alii veterum catalogorum scriptores in Joanne Angello et Petro secundo duos Joannes et duos Petros confuderint. Hæc omnino arbitraria inducat oportet, qui de rebus ac temporibus perperam attributis non suspicatur.

5. Ravennium quidem Arelatensem inscriptioni epistolæ Leonis subjicere, contra omnium codicum fidem pugnat. Non solæ Galliæ vastatæ fuerunt ab Attila, sed is in ipsa Italia ad Padum usque pervenit, ultra quod flumen Ravennatis provincia, et pars etiam diocæseos extendebatur. Quid quod hæc epistola ex contextu encyclica videtur ad plures, ut ne peculiaris ratio pro Ravennate requirenda sit? Additio porro duorum episcoporum Joannis et Petri probabilis esset, si nulla alia ratio suppetere conciliandi omnia. Quando autem in catalogis error aliquis certus est, et sola emendatione rerum ac temporum, quæ ex auctorum arbitrio ascripta aut præjudiciis constituta sunt, sanari potest, non est deserendus aut additionibus perturbandus episcoporum ordo, qui ex antiquissimis diptychis originem duxit. Hac regula satis evidenti, quæ in aliis aliarum Ecclesiarum catalogis perutilis invenitur, deteges in re præsentī totam difficultatem et confusionem a catalogis inductam ex eo proficisci, quod ex duobus Petris Ravennatibus ascripta fuerint secundo, quæ primo adjudicanda fuerant; ita enim anteriorem ætatem Neoni et cæteris tribuerunt. Hic autem error si corrigatur, et primus Petrus, non autem secundus credatur S. Petrus Chrysologus, statim omnia sanata optime congruere inveniuntur. Ille enim is erit qui celebres ad Eutychem litteras dedit. Huic deinde successit Neo, ad quem S. Pontifex sequentem epistolam scripsit. Dein post Exuperantium Neonis successorem Joannes sub Simplicio, et tandem alius Petrus sub Symmacho optime sequuntur. Si Agnellus et auctores catalogorum veterum hæc monumenta vidiassent, nihil dubitamus quin ordine episcoporum custodito, eadem monumenta similiter conciliassent, ut Rubeus et Ughellus fecere; sicque vera Neonis ætas ex iisdem confirmaretur. Ignoratio vero monumentorum, quæ tunc obtinebat, certæ codicum fidei, qui hanc epistolam Neoni Ravennati inscribunt, præjudicare nequit.

1405 EPISTOLA * CLXVI.

AD NEONEM RAVENNATEM EPISCOPUM.

De his qui de captivitate redeunt, incertum habent utrum ante captivitatem baptismum consecuti sint.

SYNOPSIS (Ex collectione Hispanica). — I. *De parvulis qui in captivitate deveniunt, et baptismi gratiam non remiscuntur.* — II. *Ut ab hæreticis baptizatus, per manus impositionem accipiat Spiritum sanctum.*

LEO episcopus NEONI episcopo Ravennati salutem.

Frequenter quidem in diversarum ^b ambiguo quæstionem titubantia fratrum corda, Spiritu Dei ^c instruente, solidavimus, responsionis formam, vel

^a Alias 135. Scripta 24 Octob. an. 458.

^b Vat. Hisp. et Isid. cum mss. collect. 11 et 21, et cæteris ejusdem originis, ambigua.

^c Utrique Hisp. et Vat. Isid., instruentes. Exemplum Sighardi, instituite.

^d Ita Vulg. cum mss. collect. 24 et exemplis Merlino ac Sighardi. Vindeb. Hisp., nunc per in synodum, quam corruptam lectionem emendavit auctor mss. Hisp. originis Gallicanæ sic: *Nunc periculosum novum, quæ arbitraria et falsa emendatio legitur in Vat. Hisp., Isid. et aliis codd. collectionum, 11, 21, etc., inde profectis, ad quos duo illi a Quesnelle allegati in margine referendi sunt.*

^e Vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 24 et Merlino ac Sighardo, *libertatemque redeunt*; et mox, *perve-*

A ex sanctarum Scripturarum disciplinis, vel ex Patrum **1406** regulis colligentes; sed ^d nuper in synodo novum et inauditum antea genus consultationis exortum est.

Nam quorundam fratrum suggestione comperimus, aliquos captivorum ad sedes suas ^e libere redeunt, qui scilicet in captivitate illa ætate deveniunt, quæ nullius rei ^f firmam potuerat habere notitiam, remedium quidem implorare baptismatis; sed utrum ^g ejusdem mysterium baptismatis ac sacramenta perceperint, infantia inscientia non posse reminisci, et ideo sub hoc ^h latentis recordationis

B nerint.

^f Hanc lectionem ex mss. collect. 24 prætulimus; nam et Vindeb. Hisp. huc accedit mendose præferens, *forma poterit*. Vulg. ante Quesn. cum Merlino, *firmam poterat*. Quesnellus vero *ferme poterat* cum nostris codd. Vat. Hisp., Isid. aliisque ejusdem originis; qui codices mox implorant pro implorare.

^g Ita cum Quesnelle tres ipsius codd. ac plures nostri collect. Vat. Hisp., Isid. alique collect. 11, 21 et 24. Cæteræ editiones, *ejusdem mysterii ante sacramenta perceperint*; cui lectioni, quæ inserit ante, favere videtur corrupta lectio Vindeb. Hisp., *ejusdem is ter de antes ac sacramenta*. Sighardus, *ejusdem remedii ante sacramenta*.

^h Retinimus vulgatam lectionem, quam nonnulli

incerto animas suas in discrimen adduci, dum sub specie cautionis negatur his gratia quae non impenditur quia patitur impendit. Cum itaque tribuere talibus Domini sacramenta mysterii, non in materia quorundam fratrum formido dubitaret, in synodali, ut diximus, causa formidum hypostemoli consuetudinis accepimus, quam diligentius discutienda, pro uniuscuiusque sensu sollicita volumus ratione tractari, quo ad veritatem, et adhibitis cognitione metrorum, certius pervenire possemus. Eadem ergo, quae in sensum nostrum divina inspiratione venerunt, irrequens etiam fratrum firmavit assensio. In primis itaque providere debemus, ne dum speciem, quamdam cautionis tenemur, dominam regenerandorum incedimus animarum. Quis enim ita est suspitionibus suis deditus, ut verum esse desinat quod, omni manifestatione cessante, ex opinione ambigua suscipitur? Cum itaque baptismum se necesse recordetur, quod regenerationis est cupidus, nec alter attestari de eo possit, qui necesse consecratum, nihil est in quo peccatum possit obrepere, eum in hac parte conscientiae suae nec ille reus sit qui consecratur, nec ille qui consecrat. Scelus quidem inexcusabile esse scimus, quod non iuxta hereticorum damna et sanctis Patribus instituta, cogitur

codd. probant; pro qua alii exigua et minus congrua variatione habent latentes vel latentes. Quosellus ex conjectura corraxit jacentes.
 Ita cum vulg. antiquis plerique codd. Quosellus cum Vat. Hisp., titubaret.
 Idem Vulg. cum Vat. collect. 24, ac exemplo Richardi, discuti, et pro uniuscuiusque.
 Utrique Hisp., ad cognitionem, male. Emendatum in Vat. Hisp. ac Isid., ab cognitionem, Cod. Vindob. collect. 24 et Richardus, adhibita cognitione. Deinde in utrisque Hisp. et Vat. Isid., in
 Vat. Hisp. et Isid. cum Vat. collect. 41 ac 24, in forma nisi divina inspiratione, etc.
 Utrique codd. Hisp. et Vat. Isid., cautelosis, minus recte; nam paulo ante praemissam, dum specie cautionis. Mox pro regenerandorum duo codd. Sichelii, rogandarum, Deum suspitionibus in Vindob. Hisp.
 Utrique Hisp. et Vat. Isid., aliusque collect. 41, Domini manifestatione. Deum pro suscipitur tres codd., est suspicius.
 De Consecr., dist. 4, Cum itaque baptismi, c. 142.
 Quosellus cum duobus suis mss. nec non cum Ivone et Gratiano: Cum itaque baptismi sui nihil recordetur. Anteriorum editionum lectionem, uti meliorem revocavimus, quam quidem praeferebant suscipitur collect. 24 cum exemplis Merlini et Richardi. Accedit in eadem ceteroquin lectio Vindob. Hisp.: Cum itaque baptismum se nihil recordetur, ubi baptismatum pro baptismum, et ac nihil, pro se nec, ille per errorem scriptum fuit. Hunc autem errorem auctor exemplarum collectionis Hispanicae originis Gallicanae ingenio emendavit, uti Quosellus edidit ex codicibus qui ex Hispanica Gallicanae originis, prodierunt, cuiusmodi sunt etiam nostri Vat. Hisp., Isid. et Vat. collect. 11 et 21. Sequentia, etiam nec alter congruentius, exigunt nec ille, quam nihil.
 Vulg. ante Quosell. cum exemplis Merlini et Richardi, quod nesciat. Quosellus cum nostro Vat. Hisp., qui sciat. Praesupponimus lectionem Vindob. Hisp. et Vat. collect. 11, 21 et 24, hunc autem sensum hic locus habet: Nec sciet, qui nesciat consecratum, attestari de eo possit. Constantius in Viudiciis veterum

aliquis lavacrum, quod regenerandis semel scriptum est, his subire apostolica reclamante doctrina, quae nobis unam predicat in Trinitate Deitatem, unam in de confessionem, unam in baptismo sacramentum (Ephes. iv. 5). Sed in hoc, nihil, simile formidatur, quoniam non potest in iteratione criminum venire, quod factum esse omnino ne ceteris. Atque ideo quoties persona talis incidit, sollicita primum examinatione discutitur, et longo tempore, nisi forte supremus sint iudicium, indagate utrum nemo sit penitus qui testimonio suo iurare possit ignoratiam nocentis. Et cum constiterit hunc qui baptismatis indiget sacramento, sola inanimata suspitione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam, cuius in se nullam esse vestigium. Nec veremur huic salutis januam aperire, quam nunquam ante docetur ingressus.
 Cap. II. — Quod si ab haereticis baptismum quem primum fuisse constiterit, erga hunc nullatenus sacramentum regenerationis iteretur; sed hoc tantum quod tibi desuit, conferatur, ut per episcopalem manus impositionem virtutem sancti Spiritus consequatur. Quare rem, frater charissime, ideo generaliter ad omnium vestrum volumus pervenire sollicitudinem, ne dum plus iusto metuitur, misericordiae Dei servari

codd. confirmatis, cap. 42, pag. 415, antiquos libros sic exhibere tradit, qui se nesciat consecratum, ubi qui ad vocem eo revocanda esset. Sed sicut primum restitutum qui regenerandis, etc., referunt ad vocem ille, ita secundum qui ad vocem alter equius referendum est; et ultireo lectorem pluribus codd. a probant sequendam credidimus. Mox voces nihil et usque ad qui consecratur in Vindob. Hisp. et Vat. collect. 41. omittuntur per salum a voce consecratum ad consecratur; et nihilominus praefereunt, qui nesciat consecratum.
 Ita Vulg. antiqui cum mss. collect. 24 Merlino et Richardo. Error cod. Vindob. Hisp. ad hanc lectionem accedit; ubi enim legitur, iuxta haereticorum doctrina a sanctis Patribus instituta, ubi doctrina prodamnata erronee scriptum fuit. Lectio vero quam recepit Quosellus, iuxta haereticorum dogma, contra anteriorum Patrum instituta, inventa ab eodem in duobus codd. Thom. et Cantabrig. a nobis pariter inventa est in Vat. Hisp., Isid. aliisque similibus, qui ex codice Hisp. Gallicanae originis praeferebantur, ubi arbitrarias emendationes obtinuisse pluribus exemplis vidimus. Hujus autem codicis scriptor cum haereticum detextisset in voce doctrina, nec occurreret substituenda vox damnata, plures voces immutavit, et supra. Codd. collect. 21 mendose, iuxta haereticorum dogma a sanctis Patribus institutum. Vide not. 2 et 3 Quosellus.
 Quosellus cum duobus suis mss. et totidem nostris, sententia. Anteriorum editionum lectionem posterioribus et pluribus nostris codd. firmatam restituvimus.
 Vide not. 4 Quosellus.
 Sic antiquae editiones cum officinae Hisp. et Vat. Isid. ac exemplis Merlini et Richardi Al. episcopalis. Vide not. 5 Quosellus, cum qua confer annot. 25 (Col. 1158 n. 9) in epist. 159.
 Vocem vestrum a Quosellus expunctam revocavimus cum mss. Vat. collect. 24, Merlino ac Richardo. Deum memoratur pariter restituvimus ex hisdem mss., nec non ex Vat. Hisp.; Isid. alioque collect. 11. Quosellus cum aliis codd., mutavimus.

capientibus denegetur. Data nono kalendas Novem- A bris, a consulatu Majoriani Augusti.

* Vulgati cum codd. collect. 24, Sîchardo et Merlino et aliquibus mss. collect. 21, *consulatu Marciani Augusti*. Quesnellus, not. 1, errorem in hac consularum notatione latere, et pro *Marciani* substituendum esse *Majoriani* optime sensit. At cum non jvarent codices, qui fere chronicam notam omittunt, epistolam quidem huic anno affixit, sed vulgatum *Marciani* consularum retinens, notavit in postita legendum *Majoriani*. Nos vero *Majoriani* consularum inserere non dubitavimus, eo quod hic consularum notetur in Vindebon. Misp. sic: *Dat. viii kal. Novemb. consularum Majoriani Augusti*. In die signando antiqui li-

brarii unitatem facilius omittere quam addere solent. Quod vero Jydatius Quesnellus in notis num. 3 ait nunquam ita a Leone positam esse consularum notam consularum, sed vel *consule*, vel *consulibus* non omnino liquet: nam in epist. 169, ad Nicetam, eandem formulam invenimus in *codice Florentino S. Marci* collect. 43, cumque in eadem epistola sigla *Cons.* præmittatur genitivo *Tariani* (legendum *Majoriani*) *Augusti* in eod. Vat. Dionysii, et similiter præmittatur in alijs *Hadrïanæ*, pro *consulatu* manifeste accipienda est: ut enim *consulem* significaret, scribendum fuisset *Majoriano Augusto consule*.

ADMONITIO IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

1. Quesnellus rationibus judicio Tillemontii valde expiibus sequentem epistolam datam prodidit circa an. 442, 443 et 444. Cum Sirmondus atque Baluzius, nullo tamen allato documento, eandem affixerint anno 452, Quesnellus conjectit hos ita sensisse, eo quod existimaverint in hac epistola, ubi sermo habetur de his qui ab hostibus in infantia capti fuerant, respici ad eam vastitatem quam Hunni in Gallijs inoleverunt an. 451. Hujus autem epistolæ locum non ad Hunnorum irruptionem referri contendit, sed ad Vandalorum persecutionem, qui Africa potius sub Genserico, catholicos oppugnavit; nam inquisit. 18, hæc præferuntur: *De his qui ex Africa vel de Mauritania venerunt, et neaciunt in qua secta sint baptizati*. Typi Vandalicæ persecutionis descripta, quæ Christianis illata fuit in Africa post an. 459, hac occasione nonnullos in Gallijs sese recepisse existimat, de quibus in eadem epistola sermo sit; et idcirco eam datam credit circa annos indicatos 442, 443 et 444, in quibus ea persecutio præserta est.

2. Sed primo evidens argumentum proferimus, quo hæc epistola ipso quoque anno 445 posterior demonstratur. Hermes, qui Rustici litteras ad Leonem attulit, in inscriptione Narbonensis Ecclesiæ a Quesnello in notis recusa *Diaconus* vocatur. Hæc autem inscriptionem idem Quesnellus Pagio astipulantem ad an. 445, num. 24 et 25, adversus Baluzium optime interpretatur, et rectissime in scriptam præbat an. 445. Porro idem Hermes in exordio epistolæ Leonis ad Rusticum *Archidiaconus* dicitur. Hæc ergo epistola post eam inscriptionem seu post an. 445 exarata fuit, cum Hermes a diaconatu ad archidiaconatum promotus fuisset.

3. Dein licet Africana Vandalorum persecutio efferberit post an. 459, Mauritania tamen in Romanorum potestate persistit usque ad Valentianiani mortem, quæ incidit in an. 455. Igitur si ii qui de Mauritania in Gallijs venerunt, persecutionis causa, ut opinatur Quesnellus, transmissere, id post an. 455 statuendum esset.

4. Verum ad examinandam Quesnelli conjectationem, et ad statuendum verum tempus hujus epistolæ, alia aptiora et luculentiora ex ipsis Rustici inquisitionibus suppetunt. Non solum enim inquisit. 18 de his qui ex Africa vel de Mauritania venerunt sermo est, sed etiam inquisit. 17 de his qui parvuli ab hostibus capti sunt, et postea ad Romaniam venerint; et inquisit. 19 de his qui parvuli... a gentilibus capti... ad Romaniam adhuc juvenes venerint. Est casus inquisit. 18 ad illos spectat qui ex Africa in Gallias aliqua de causâ tempore persecutionis Vandalicæ sese reaperunt, non tamen eodem pertinere queunt casus inquisit. 17 et 19: hic enim indicantur ii qui parvuli ab hostibus, hisque gentilibus capti, et extra Romanum imperium adducti, tandem adhuc juvenes in Romaniam seu in Romanum imperium redierant, ac ex his nonnulli in Narbonensem provinciam, quorum causa inquisitiones a Rustico propositæ fuerunt. Non ergo de Africanis persecutis causa exsulis vel profugis agitur, nec de Vandalis, qui non gentiles, sed Ariani erant. Hunnos itaque aliosque barbaros gentiles, eosdemque Romanorum hostes intelligere oportet, qui postquam Gallias depopulati sunt, ex iisdem pueros captivos secum asportarunt. Celebris est autem illorum irruptio in Gallias et in ipsam Narbonensem provinciam, cuius meminit Hieronymus in epistola ad Ageruchiam an. 409. Si autem de parvulis hoc tempore captis fuisset questio, circa an. 442 haud scripisset, ut videtur, Rusticus inquisit. 19, quod ad Romaniam adhuc juvenes venerint. Hunni pariter adversus Gothos pugnarunt in Gallijs an. 457 et 459. Sed tum auxiliares fuerunt Romanorum, non hostes. De gentilibus autem hostibus Rusticus loquitur, et de captivis qui adhuc juvenes ex hostibus in Romaniam redierunt. Equius igitur intelligitur Hunnorum irruptio in Gallias an. 451, cum non auxiliares, sed hostes adversus Aetium Romanorum ducem dimicarent. Si vero de parvulis hoc bello captis inquisitiones Rustici accipiendæ credantur, ut congruum tempus relinquatur quo iidem parvuli a gentilibus capti juvenes in patriam remeaverint, hæc epistola affigi nequit an. 452.

5. Probabilis autem anno circiter 458 collocanda videtur. In primis enim in duabus epistolis anni 458, altera 159, ad Nicetam Aquileiensem cap. 5, altera 166, ad Neonem Ravennatem, cap. 1, mentio occurrit de Romanis ab infidelium captivitate ad sua redeuntibus, quorum alii dubium iniecerant de baptismo, de idololatriis alii, æque ac legitur in epistola ad Rusticum Narbonensem. Cum porro omnes hæc epistolæ congruunt captivis qui sub Attila Hunnorum rege Italiam et Gallias vastante capti fuerant, tum vero non minus epistola ad Rusticum quam illæ duæ, circa eundem annum 458 scripta æquissime agnoscitur.

6. Dein in epistola ad Neonem, c. 1, Leo ait: *Super in synodo novam et inauditam antea genus consultationis exortum est. Nam quorundam fratrum suggestione experimus aliquos captivorum ad sedes suas libere redeuntis, qui scilicet in captivitate illa ætate dormierint, quas nullius rei ferme poterat habere notitiam, remedium quidem implorare baptismi; sed utrum ejusdem mysterium baptismatis ac sacramenta perceperint, infantiæ insipientia non posse sciri. Hæc questio eadem est ac illa quam Rusticus Narbonensis proposuit. Quomodo autem Leo anno 458 in epist. 166, ad Neonem, hoc novum et inauditum antea genus consultationis potuisset affirmare, si eadem questio jamdiu a Rustico illi fuisset proposita? Quomodo in eadem epist. 166 addidisset longiorem in ea solvenda ac diligentiore discussionem fuisse necessariam, si jamdiu in epistola ad Rusticum illam præ ratione solvisset? Respici ut itaque prius Neonem, vel potius etiam aliquem qui occasionem dedit tradende epistolæ ad Neonem, quam Rusticam de hac questione ad Leonem scripisset; ac propterea hæc epistola ad Rusticum exarata cognoscitur post diem ix kal. Nov. an. 458, quo tunc ad Neonem data fuerunt. Hauc igitur epistolam litteris ad Neonem subnectimus, eo quod posterius esse nihil ambigimus: ut deinceps hæc eodem an. 458 scriptam afferere volumus, cum scribi potuerit allegando*

post. Non multo tamen post exarata dicenda est: siquidem Hermes, qui in hac epistola appellatur *Archidiaconus*, vivo adhuc Rustico Biterrensibus episcopus datus fuit, a quibus eum non fuerit receptus, Narbonem rediit, et hoc de re idem Rusticus et Hermes litteras ad Leonem dedere, ut ex Hilari papæ epist. 8 colligere licet. His autem ut congruum tempus tribuatur, ante Leonis mortem, quæ contigit an. 461, Hermes ad Biterrensem cathedram promotus videtur sub. an. 460; hæc autem epistola, Hermete adhuc archidiacono Romæ agente, scripta serius dicenda est an. 460.

7. His autem de tempore hujus epistolæ præmissis manifestum sit quam sint inanes duæ Quesnellii conjecturæ, quibus cum animadverterit aliquot ex iis dubiis quæ proposuit Rusticus decisa fuisse in conciliis Arausicano I, Vasensi I, et Arelatensi II, alterutrum not. 4 colligit: *Scilicet vel Rusticum ad Leonem scripsisse, antequam eæ difficiles questiones in conciliis supradictis ventilarentur et enodarentur: supervacaneum enim videtur et præter consuetudinem Gallicanæ, ut post soluta in pluribus comprovincialibus, aut majoribus etiam synodis dubia, alia de eisdem consultatio haberetur; vel certe, si non præcessit hæc synodus Rustici epistola, non ab illarum iate plurimum recedere putanda est; sed forte Rusticus existimavit illarum statutis sibi standum non esse, tum quia in multis durior disciplina apparebat, tum quod inter ipsum et Hilarium Arelatensem episcopum, quo auctore ac præside conditi canonis fuerant, aliquid suberat similitatis, propter summam hujus in Ecclesiis Gallicanas auctoritatem, quæ Narbonensis metropolitæ et aliorum metropolitæ eorum splendorem obcurabat. Primum, nimirum Rusticum ante prædicta concilia ad Leonem scripsisse, quoad Arausicanum I et Vasense I ex præstito hujus epistolæ tempore falsissimum agnoscitur. Concilium vero Arelatense II, quod omni chronologico charactero est cæpæ, Rustici vero habitum perperam creditur: collectionem enim canonum synodorum antequam præfata rationem S. Cæsarii Arelatensis propriam; adeo ut hoc concilium a Cæsario celebratum recte probat P. Sbaraglia; quod confirmare possumus ex mss. collectionibus Gallicanis, quæ in Vaticana et Veronensi bibliothecis observavimus, ubi hæc synodus immediate præmittitur conciliis Agathensi et Arausicano II a Cæsario eorundem in eadem sæculo VI. De ratione quam Quesnellus subijciit mox dicemus. Alterum vero quoad similitudinem inter Rusticum et Hilarium, commentitium pariter liqueat. Siquidem sub hujus epistolæ tempore quo Rusticus ad Leonem scripsit, nulla Rustico similitas esse poterat cum Hilario, qui jamdiu ante e vivis excesserat, cum præsertim ex Leonis decreto certi jam essent ecclesiasticarum provinciarum fines, et ejusquæ metropolitæ jura jam constituta pacifice servarentur. Vera igitur ratio, quæ Rusticus ad Leonem de his quæque dubiis scripsit, quæ in Gallicanis synodis fuerant definita, hæc fuit, ut apostolicæ auctoritate certior definitio præberetur. Hinc vero etiam patet non alienum fuisse a consuetudine episcoporum Galliarum, post soluta in conciliis Gallicanis dubia, Romanam cathedram consulere, eo quod ex majorum traditione didicerint quantum præstet hujus auctoritatis atque sententia, quantamque in rebus dubiis certitudinem pariat.*

8. Ex constituto etiam hujus epistolæ tempore falsa deteguntur illa duo, quæ idem Quesnellus in confirmatione anni abs se asserti conferre posse existimavit. Primo enim intelligimus gesta quæ in episcoporum honoratorumque examine ob Sabuliani et Leonis presbyterorum causam collecta quæstio memorantur, non pertinere ad synodum Arausicanam I an. 441, neque ad Vasensem I an. 442, quibus, ipso observante Quesnellus, Rusticus eorum presbyterorum episcopus non interfuit, sed ad alium conventum, fortassis Narbonensem, habitum paulo ante hanc epistolam ad Rusticum, id est sub an. 458. Hinc Baluzius in nova Conciliorum collectione Narbonensæ concilium, in quo eorum presbyterorum causa cognita fuerit, jure astruxit, et solum perperam istud affixit anno 452. Deo cum hæc epistola ad Rusticum tam sero fuerit scripta, dejecto illa animi, quæ idem episcopus scandalorum occasione turbatus, vacationem ab episcopatus laboribus se peroptare Leoni significavit, non in initia episcopatus, nec in juventutem, ut Quesnellus putavit, sed in senectutem ejus incidit, cum gravis annis morti appropinquaret.

9. Nunc de codicibus aliquid dicendum superest. Invenimus hanc epistolam in mss. decem et septem collectionum, nimirum I, 3, et reliquis usque ad 15, nec non in 18 et 21 usque ad 24, ac præterea in peculiari vetustissimo ms. capituli Veronensi 58. Suobus autem modis hæc in ejusmodi collectionibus præfertur. In primis enim collectionibus posterioribus Dionysio ipsæ Rustici inquisitiones desiderantur. Dionysius scilicet, ommissis inquisitionibus, ipsarum loco titulos epistolæ præfixit, quibus nonnumquam duas Leonis responsiones in unum minus apte copulavit, ut suo loco notabimus. Hos eodem Dionysii titulos tantum nacti sumus in codicibus aliarum posteriorum collectionum Hispanicæ, Hadrianæ, etc., quæ hanc epistolam a Dionysio recepisse noscuntur. Hos titulos nos cum Quesnellus in præmissa synopsi exhibebimus. Inquisitiones vero, sine quibus plerumque Leonis responsa intelligi nequeunt, Sirmondus primus edidit. Eas nos in quatuor collectionibus mss. Dionysio antiquioribus reperimus, scilicet in cod. Vat. Regiæ collect. 1, in Vat. et Barber. collect. 3, in Lucensi collect. 4, in Vindebon. collect. 5, ac tandem in peculiari ms. Veron. 58. Ita præter codices posteriorum collectionum, quæ inquisitionibus carent, sex præstantissima diversæ originis exemplaria inquisitionibus prædita nobis parastro luere, cum Quesnellus duo tantum unius collectionis 5 invepire potuerit.

1415 EPISTOLA CLXVII.

AD RUSTICUM NARBONENSEM EPISCOPUM.

Subditis responsionibus ad eundem consulta
rescriptis.

Synopsis (Ex Dionysio Exiguo). — I. Quod non habeantur episcopi quos nec clerus elegit, nec populus acquisivit, nec provinciales episcopi consecraverunt. Si

A qui tamen clerici ab his pseudoepiscopis ordinantur, rata potest et ordinatio talis existere. — II. Quod presbyteri aut diaconi, si in aliquo crimine et detecti fuerint, non possint per iniquas impositionem penitentiarum remedium consequi. — III. Quod diaconi, sicut episcopus et presbyter, cessare debeant ab opere conjugali, non tamen repudiare conjugia. — IV. Quod aliud sit uxar, aliud concubina; nec erret quisquis filiam suam in matrimonium tradiderit ei

^a Al. 2. Scripta an. 458 vel 459.

^b In cod. Veron. 58 et Vat. Reg. collect. 1, pro rescriptis habetur respondentis; in Lucensi collect. 4, responditis; in Vindebon. collect. 5, respondent, forte legendum respondentibus. In tabula titulorum præfixa collectioni 5, cap. 72, sic legitur: Cum subjectis XIX

consultationum capitulis responsionibusque subnexis.

^c In codices. Quesnellus, talis ordinatio haberi.

^d Ita mss. et Justellus in titulis collectioni præmissis. Quesnellus cum Justelliano titulo corpori canonum inserto, prolapsi.

^e Retinuimus lectionem titulorum Dionysii, licet

qui habuit concubinam. — V. Quod quis sit conjugii duplicatio, quando ancilla rejecta, uxorem accipitur. — VI. De his qui commutatione prioriter, et dea moriturus. — VII. De his qui penitentiam opere differunt. VIII. Quod oportet cum quis pro illicitis 1416 veniat postci, etiam a licitis abstinere. — IX. Quod penitenti nullis negotiationis lauro azeceze conueniat. — X. Quod ad militiam sacerdotum post penitentiam redire non debeat. — XI. Quod adulescens, si urgente quocumque periculo, penitentiam possit, et non se contineat, uxoris possit temedio sustineri. — XII. Quod si quis propositum monachi deseruerit, a publicis aut penitentiam satisfactione purgandus. — XIII. Quod puellæ, quæ non coacta, sed uoluntate propria uirginitatis propositum suæ, perunt, peccant, si nuptialiter, licet nondum fuerint consecratae. — XIV. De his qui dubitant utrum baptizati sint, necesse est eos baptizari. — XV. Quod eos qui se baptizatos agnoscunt, sed in qua professione nesciunt, per manus impositionem suscipi conueniat. — XVI. De his qui conuiuio gentium et ecclesie immolatiis usi sunt.

Leo episcopus Rustico Narbonensi episcopo.

Epistolas fraternitatis tuæ, quas I. Hermes archidiaconus tuus demittit, libenter accepi; diuersarum quidem causarum connexionem multiplicem, sed non

comparatus, textui Leonino Quesnellus cum Justelliano titulo corpori canonum inserto diderit, in matrimonium concubinam habenti tradiderit.

- a. Alias, relicta.
- b. Sic, eod. ex Dionysii titulis, Quesnellus cum Justelliano titulo corpori canonum inserto: De communi priuatis, et ita defunctis.
- c. Ita Dionysius. Alias, multis, uel a multis licitis.
- d. Al., publica sit satisfactio.
- e. Mss. collect. Hispanica cum cæteris inde profectis et, edijus Leonis ante Quesnellum, adduat alium titulum: De his quæ jam consecratae sunt et postea nupserint. De hac additione plura dicentur annot. 76 (Infra, col. 1207, n. 5).

Prætulimus titulum tabulæ Dionysianæ. Al., De his de quibus dubium est, utrum baptisma perciperint, necesse est ut renascantur.

- a. Al., fide, uel fidei professione; et mox, suscipiantur, pro suscipi conueniat.
- b. Aliqui codd., De baptizatis qui, etc.
- c. Confer notam 4 Quesnelli cum nostra admonitione et cum observationibus eidem notæ subijciendis.

I. De hoc Hermote uide quæ indicauimus in admonit. num. 2 et 6, ac notam 2 Quesnelli. Mox, tuus deest in ms. Florentino, collect. 13, et in editione Justelli.

k. Cod. Vat. Hisp. cum aliis inde profectis, non tamen purior Vindebon. Hisp., addit provinciarum. Paulo post duo Vat., intercurrente undique sollicitudine:

1. Vulg. ante Quesn., comperit, quid in ms. Verceilensii collectionis Hadriani. reperimus: De uisus quæ subindicantur, uide admonitionem num. 7.

m. Vindeboni collect. 5 et quilibet Vat. cum Merlino, Seruino.

VI. Ita Quesnellus emendauit auctoritate quinque uocorum codicum Grim., Barb. et trium Thuan. cum antea referretur actio: uel. Hæc quidem postrema lectio congruentior uideri potest, eo quod de actione iudiciali sermo sit, quam non Rusticus, sed Sabinianus ac Leo præbyteri, aduersus quosdam adulteros pudicitia zelo intentarunt. Hanc Tillemontius etiam prætulit, in notatiuicula, ad Rustici Vitam, pag. 404, quoad satis æquus Quesnellus hæc lectionis sensus non afferatur. Nos inter hæc obseruauimus uulgatam lectionem anteriorem, Quesnello proficisci ex eod.

ita patientis legentis onerosa, ut aliquid earum inter concurrentes undique sollicitudines inorit prætermittam. Unde totius sermonis res allegatio concepta, et gestis quæ in episcoporum honoratorumque eximio confecta sunt, recessus, Sabiniando et Leonis præbyteris actionis tum 1517 intelleximus fiduciam defuisse, nec eis iustum superesse queritionem, qui se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerint. Circa quæ quam formam quam mensuram debeas tenere iustit, tuo relinquo moderamini: suadens tamen charitatis hortate, ut sanandis legibus spiritalem adhibere debeas medicinam; et dicente Scripturâ: Non esse uisum iustus (Eccle. vii, 17), mitius peragas cum eis qui pudicitia zelo uideatur: modum excedisse, uideat; ne diabolus, qui decepit adulteros, de uultuarii exsulet ulioribus.

Aliter uiam dilectionem tuam in tantum scandolorum quatumque occasione nascentium aduersum turbari, ut vacatione ab episcopatus laboribus præoptare te dicas, et malle in silentio atque otio uitam degere, quam in his quæ tibi commissa sunt per-

collect. Hispanica originis Gallicanæ, in quibus arbitrarie emendationes locum habuerunt, ut uisum pluribus exemplis annotauimus. Inuenitur enim hæc lectio in Vat. Hisp. ejus originis, in Vat. Isid. et in aliis ex eodem fonte profectis. At Quesnellianam lectionem uniformiter exhibent non solum mss. exemplaria uetustissimarum diuersæ originis collectionum 3, 3, 4 et 5, nec non cod. Veron. 58, in quibus integra hæc epistola cum inquisitionibus continetur, uerum etiam codices collect. Dionys. et Hadrian. cum Justelli exemplo, mss. Grim. collect. 18, Vat. collect. 24, et (quod notabilis est) codex Vindebon. purioris collectionis Hisp., ex quo arbitrarie correctio in Gallicanis ejusdem collectionis codices inducta confirmari uidetur. Hinc ergo Quesnellianam lectionem tanta auctoritate suffultam haud deserendam credidimus, licet quæ et subit sententia ex ignorantia facti et circumstantiarum lateat. Forte Rustico, æque ac Sabiniano et Leoni priuati respectum erat adulteri crimen: unde hi sperabant fore ut idem Rusticus, quamuis in episcoporum honoratorumque consensu iudicis personam gerere, actionem quoque suam contra adulteros, seu fauorem accusatoribus impederet. Cum uero satis inæque probationes istis deessent, ita ut se ab inchoatis disceptationibus sponte subtraxerint, Rusticus se cum ipsis fauere non potuit, sed eosdem correctione agnos ex legibus censuit: in quo mitius ei a eodem S. pontifex respondet.

o. Ita reposuimus cum Sirmondo ex mss. collect. 4 et 5 Hisp. Isid., uno Verceil. et quibus aliis codicibus, inter quos antiquissimus Veron. 58, Tres mss. libri collect. Hadrianeæ, et unus Corb. Quesnelli cum Justello, extraxerunt. Vat. Dionysii cum Merlino et editis Leonis ante Quesn., subdixerunt. Quesn. cum quibusdam mss., subdixerunt.

p. Duo Vat. I age; et post pauca, adulterum pro adulteri.

q. Justellus cum uno Thuan. Quesnelli, et cum Vat. Hisp. et Isid., titulare.

r. Veronensis addit tui. Vide not. 4 Quesnelli. Paulo post pro uiam agere idem cod. Veron. habet, uiam dirigere, et post pauca pro completis suis habet, permissa sunt, ut indicentur ea quæ inter difficultates de quibus Rusticus congererat eidem uisum esse.

manere. *Beati vero Domini. Beatus qui perseverat*
verit usque in finem (Matth. xxiv, 13), unde erit beatus
postquam in mundo virtute patientia. Nulli compen-
sium apostolicam predicationem, omnes qui a volun-
tate in Christo pie vivere persecutionem patienter (1
Thi. iii, 12). Quae non in eo tantum computanda est,
quod contra Christianam pietatem aut ferro aut igni-
bis agitur, 1418 aut quibuscumque supplicis;
cum persecutionum sevittam supplicent et dissimili-
tudine inorum, et constantia inobedientiam; et
in signatum tota linguarum quibus confessionibus
cum unita semper membra possentur; et nulla priorum
portio a tentatione sit libera, ita ut peccatis nec otia
careat, nec labores, quo inter fluctus maris
dirigei, si gubernator abscedat? Quia ad insidias lu-
porum oves custodiet, si pastoris cura non vigilet
(Joan. x, 12)? Quis denique latronibus obistet et
laribus, si speculatorem in prospectu explorationis
locatum, ab intentione sollicitudinis amor quietis ad-
ducatur? Permanendum ergo est in opere credito et in
labore suscepto. Constantiter tenenda est justitia, et
benigne praestanda clementia. Odio habeantur pec-
cata, non homines. Corripiantur iudici, toleren-
tur infirmi; et quod in peccatis severius castigari
neceesse est, non a venientis plectatur animo, sed me-
ditantis. Ac si vehementior tribulatio incubuerit,
non ita expavescamus, quasi illi adversitati propriis
viribus resistendo, cum et consilium nostrum, et

fortitudo sit Christus, ne uno quo nihil possit
 per 1419 ipsam enuclea possimus. Qui confirmans
 predicatorem Evangelii et sacramentorum ministros,
 Ecce ego, inquit, volentem quum quibus diebus usque
 ad consummationem saeculi (Joan. xv, 5). Et iterum:
 Haec, inquit, locutus sum vobis, ut in me pacem ha-
 beatis (Matth. xxviii, 20). In hoc autem mundo tri-
 bulationem habebitis; sed bono animo estote, quia ego
 vici mundum (Joan. xvi, 33). Quae sollicitationes,
 quae sine dubio manifesta sunt, nullis debemus eccl-
 esialis infirmari, ne electioni Dei videamur ingrati,
 cuius tam potentia sunt adjutoria quam vera pro-
 missa.

De consultationibus autem dilectionis tuae, quas
 separatim conscriptas archidiacono tuis detulisti,
 quid sentiendum sit, in eis praesentes opportunitus
 quaereretur de singulis, si nobis tui conspectus copia
 proveniret. Nam cum quaedam interrogaciones im-
 dum diligentias videantur excedere, intelligo est
 colloquiis antiqua esse quam scriptis. Quia si sicut
 quaedam sunt quae nulla possunt ratione condendi,
 ita multa sunt quae sine pro consideratione statum,
 aut pro necessitate rerum oporteat temperari: illa
 semper conditione servata, ut in his quae verba
 fuerint aut obscura, id novissimum sequendum, quod
 nec praecipis evangelicis contrarium, nec doctrina
 sanctorum Patrum invenitur adversum.

Utriusque eodem. Hisp. cum Vat. Isid. et duobus
 aliis mss., colms. Mox Vat. Hisp. et Isid.; patiens
 que ipsum alia manu scriptum legitur in Vindeb.
 collect. Scrum prima manu scriptum esset, patiens
 Merinus cum editis ante Quesi., Omnis qui voluerit;
 et dein patiens.
 Quaeque praestantissimi eodem. Vat. Reg. collect.
 7; Barb. collect. 13; Vindeb. collect. 5; Grim. collect.
 18 et Veron. 58; dicitur. Post pauca persecutionem
 saeculi suppleant in eodem cod. Veronensi. Deum pro
 diabolo in eod. Vlt. Quesiell, et noster Veron.,
 habebitis.
 Vulg. ante Quesi. cum mss. Lucens. collect. 4
 et Vat. collect. 21 addunt Ecclesiae. Post pauca
 Justellus cum Vat. Dionysii, utrisque Hisp. Vat. Isid.
 aliique non paucis nostris codd. et quatuor Thronis
 Quesielli, conscriptione pro a tentatione. Cod. Vat.
 collect. 24 addit hic ante voces a tentatione.
 Vat. Dionysii et Justellus, pastorem. Deum ex
 emendationibus codicibus correxit hinc adduci pro
 dicitur.
 Dicit. 88; Otto habebitis. Vat. 2; Otto dicitur
 34; Vat. collect. 24; hinc corripiuntur iudici,
 nunc tolerentur infirmi. Unus cod. Vercell. per erro-
 rem utrobique habet Ner pro Nunc. Paulo post pro
 in peccatis codd. Barb. collect. 3 et Vindeb. col-
 lect. 15 habent in peccatis. Utriusque deletur in
 Vat. Dionysii, in Veron. 58; et in Vat. Hisp. ac Isid.,
 non tamen in priori Vindeb. collect. Hisp. et Vat.
 Editi, At si. Mellior via est lectio Isid. Vat. Regl.
 Veronen. et utrisque Vindeb. collect. 5 et Hisp.
 Deum Quesiellus, quasi nihil. Id in duobus tantum codd.
 reperimus. Reversus autem notacionem ante vul-
 gatorum, quam cetera melioris notae exemplaria
 Vat. Hisp. et Isid. voces nihil et nihil prae-
 ter-

Vat. collect. 24; utrisque in viribus resistendum. Hanc
 lectionem libenter inseruimus textui, nisi alio-
 nes codices Quesielli emendationem probarent.
 Editi Leonis ante Quesi. cum Merino et Vat.
 collect. 24, ut ante quo. In Vindeb. Hisp., cum per
 errorem desideretur ac, vel saltem et; emendatum
 fuit in Vat. Hisp. et extitit in Isid. Hisque ejusdem
 originalis codicibus, sine quo nihil postuius, sed per
 ipsum cuncta possumus. Instellos, servata sectio
 textus, habet cuncta possumus.
 Vulgati anteriores Quesiello cum Vat. collect. 24,
 In mundo autem. Mox pro bono animo estote mss. Vat.
 Dionysii cum Vat. Hisp. et Isid. aliisque nonnullis
 codd. habet corripit. Deum, quae vti, quibus pro-
 mine ego; est in Vat. Hisp. ac Isid.
 In Vat. Dionysii. Gest vus. Deum voces de stu-
 gulis a Quesiello insertas non tantum invenimus in
 posteriorum collectionum mss., verum etiam in an-
 tiquissimis Vat. Reg. collect. 4; Barb. collect. 3 et
 Vindeb. collect. 5. Desunt tamen in mss. Lucens.
 collect. 4; Veronens. 58; in Vat. Dionysii, in utris-
 que Hisp., in Vat. Isid. et in alio Vat. collect. 24.
 Mox copiam prebuit pro copia procedat in Hisp.
 que Hisp. et in Vat. Isid. et in Vat. Dionysii.
 Eodem. Vat. Hisp. Isid. ac tres alii cum Justello,
 interrogations mddum dicitur excedere Vindeb.
 Hisp. cum Vat. Dionysii omittit tantum vocem dicitur.
 Dicit. 41; Sicut quidam, 0; 2; dicitur in Vat.
 Codd. Grim. et Vat. collect. 24, traditions. Deum
 pro necessitudine rerum; erat in editis Leonis ante
 Quesi. In margine edithis Sirmondi temporum pro-
 verum; et consideratione pro consideratione.
 Idem Sirmodus vocem adversum rejecit in mar-
 ginem, in textu autem posuit diversum quod iudici
 tradidimus.

1420 ^a *Incipiunt ad inquisitiones ejusdem episcopi A*
subjecta responsa.

INQUISITIO I. — ^b *De presbytero vel diacono qui se epi-*
scopos esse mentiti sunt; et de his quos ipsi clericos
ordinaverunt.

RESPONSUM. — ^c Nulla ratio sinit ut inter episcopos
habeantur qui ^d nec a clericis sunt electi, nec a ple-
bibus sunt expetiti, nec a provincialibus episcopis
cum metropolitani judicio consecrati. Unde cum sæ-
pe quæstio de male accepto honore nascatur, quis
ambigat nequaquam istis esse tribuendum, quod
^e non docetur fuisse collatum? ^f Si qui autem clerici
ab ^g istis pseudoepiscopis in eis Ecclesiis ordinati
sunt quæ ad proprios episcopos pertinebant, et ordi-
natio eorum consensu et judicio præsentium facta
est, potest rata haberi, ita ut in ipsis Ecclesiis
perseverent. Aliter autem vana habenda est ^h creatio
quæ nec loco fundata est nec ⁱ auctore munita.

1421 **INQUIS. II.** — *De presbytero vel diacono qui si,*
cognito crimine suo, penitentiam i publicam petat;
utrum ei per manuum impositionem danda sit?

RESP. — ^k Alienum ^l est a consuetudine ecclési-
astica ut qui in presbyterali honore aut in diaconi
gradu fuerint consecrati, ii pro crimine aliquo suo
per manus impositionem remedium accipiant poni-
tendi: quod sine dubio ex apostolica traditione de-
scendit, secundum quod scriptum est: *Sacerdos si*
peccaverit, quis orabit pro illo (Levit. v, sec. LXX)?
Unde hujusmodi lapsis, ad promerendam misericor-

^m Hunc titulum conservavit Dionysius, licet inqui-
sitiones omiserit. In mss. collect. 3 idem titulus legi-
tur, omisso tantum verbo *Incipiunt*. In codd. Barb.
et Vat. collect. 3 ac in Veronensi 58 hæc epistola et in-
quisitiones cum responsis distincto numero descri-
buntur. In Veronensi enim codice epistola præmissa
ponitur num. 50, et inquisitiones cum responsis
num. 51. In mss. autem collect. 3 epistola legitur
num. 55, et inquisitiones ac responsa num. 56. In
his vero mss. hic titulus habetur: *Incipiunt inqui-*
sitiones, vel Inquisitiones et responsa.

ⁿ Ms. Vat. collect. 3 titulum Dionysianum pro hæc
tantum prima inquisitione exhibet, quod collectionis
auctori haud tribuendum videtur. In Veronensi, *De*
presbyteris vel diaconis qui, etc., ac similiter plurali
numero in inquisitionibus sequentibus.

^o Dist. 62, *Nulla ratio*, c. 1.

^p Vide not. 5 Quesn. Dein a *comprovincialibus* apud
Justellum in editione collect. Dionysii atque Cres-
conii.

^q Sex mss. optimæ notæ cum Justello, *non docen-*
tur.

^r 4, qu. 4, *Si qui clerici*, c. 40.

^s Vide not. 6 Quesn. Mox Vat. Indeb. Hisp. delet *istis*,
et dein cum Veronensi præterit *gis*. Vat. Hisp. et
Isid. cum Merlino habent, *in eorum Ecclesiis*. Dein quæ
ad proprios erat in editis ante Quesn., ita ut relati-
vum quæ ad *Ecclesias* referatur. Sed relativum qui
plerisque codicibus vindicatum ad *clericos* referen-
dum est.

^t Ita codd. Grim. et Thuanæ duo Quesnelli, et
nostri Vat. Reg. collect. 1, Vindeb. collect. 5, Vat.
Dionysii Veron. 58, et alius Veron. 60 Cresconii, ac
nonnulli alii. Codices vero collect. 3, utriusque Hisp.,
Vat. Isid.; unus Vercell. et quatuor alii Vat., cum
Justello et ms. Cantabrig., ac tandem Veron. 60 se-

diam Dei, privata ^u est expetenda secessio, ubi illis
satisfactio, si fuerit digna, sit etiam fructuosa.

INQUIS. III. — *De his qui altario ministrant et conjuges*
habent, utrum eis licito misceantur?

RESP. — ^v Lex continentia ^w eadem est ministris al-
taris quæ episcopis atque pre-byteris, qui cum essent
laici sive lectores, licito et uxores ducere et filios
procreare potuerunt. Sed cum ad prædictos ^x perve-
nerunt gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Unde,
ut de carnali fiat spirituale conjugium, oportet eos
^y nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic ha-
bere, quo et salva sit charitas ^z connubiorum, et
cesset opera nuptiarum.